Hic de temerario iudicio agitur tanquam de interno mendacio sed mentali testimonio falso contra proximum. Ipsum est enim, cum quis ex leibus & insufficientibus indicijs apud se contra proximum fert iudicium certum, & deliberatum in re graui: vt cum iudicat ipsum peccare mortaliter, aut esse in statu peccati mortalis. Ita autem mendacium mentale committitur: quia spectat etiam ad mendacium, si certo id definimus, quod nefrimus an tale sit, sicut ad perjurium spectaret si de eodem iuraremus, ex Nauarri in Enchir. cap. 12. numero 8. Est vero mendacium perniciosum ex eodem Nauarri in sequent. cap. 18. n. 9. Et patet: quia is proximo nocet, tam qui in propria, quam in aliena mente falsum de eo opinionem ingenerat. Est autem mortale habetur ex D. Thoma 2. 2. quæst. 60. art. 3. & D. Anto. 2. part. tit. 3. cap. 8. §. 1. versus Quantum ad secundum. Quibus accidunt plures alii, quos refert Petrus à Nauar. lib. 2. De refut. cap. 4. num. 446. Ratio est vero, quia per hoc sit proximo graui iniuria, notabiliter contemendo ipsum, infamandoque iniuste: quod ad mortale sufficeret patet: quia si causam daret ut alias eandem quam ipse, finitam opinionem de illo haberet, mortaliter peccaret tanquam infamans in re notabili, faciensq; ei notabilem iniuriam. Perinde autem noctetur proximo, sive in propria, sive in aliena mente ingeneratur de eo prava opinio. Quisq; enim ius habet ad bonam de se existimationem in unoquoque alio, nisi obstat causa aliqua rationabilis. Ergo & perinde peccatur. Accedit quod quis tali iudicio vendicet sibi quodammodo id quod Dei proprium est; nempe scrutari aliorum corda: à quo scelere nos reuocat Apostolus in priori ad Corinth. capit. 4. Nolite, inquieti, ante tempus iudicare quod vsq; veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.]

**

**

Observationes pro praxi notande de iudicio temerario proprie dicto.

S E C T I O N E I.

21.

Aduerte autem primo, quod si res patenter esset mala, sicut est homicidium factum priuata auctoritate, aut forniciatio, is qui illam videret ab aliquo perpetrari, nullum delatum committeret iudicando ipsum peccare: quia sufficientem habet causam iudicandi. Quod esse D. Thomas loco cit. communiter receptam sententiam annovans Greg. à Valent. 2.2. disput. 5. quæst. 4. punit. 3. in confirmationem adfert illud Domini Ioannis 12. Nolite iudicare secundū faciem, sed reatum iudicium iudicate. Rectū est enim, quod in sufficienti ratione fundatur, & non tantum in leuius coniecturis; qualis est quæ sit ex facie. Imo si de perpetratione quidem constaret solummodo ex iudicij, sed talibus quæ sint sufficientia ad ferendum prudenter iudicium: ille qui ferret, non delinqueret saltem mortaliter: vt pote non iudicantemere, sed nixus fundamento ad moralem certitudinem sufficienti. Non enim obstat quod non nihil dubitetur interueniat: quia in moralibus, parum pro nihilo reputatur: vt bene ait Sotus lib. 3. de iust. & iure quæst. 4. art. 3. post tertiam concil. Inde inferens, quod ubi ita certus es in sententia, vt nihil fere dubites, censearis certum iudicare sufficienter ad excusandum à mortali. Similiter si iudicium sit repentinum; vt cum viens iuuenem cum pueris absq; arbitris colloquente, subito raperis ad male de eis iudicandum: in eo enim iudicio, ex defectu plenæ deliberationis, non perinde peccas, ac peccares si cum animi reflexione, plenaq; deliberatione eandem sententiam confirmares.

Ceterum in vsu habendum est commendatum salubre consilium quod ex D. Bernardo Concil. Colonon. habet in expositione huius precepti, versus Mendacium persicatum; nimirum vt in talibus, qui potest excusat actionem; qui non potest, excusat intentionem: & qui neq; hanc excusare potest, excusat tentationem: quia vt ita faciat, postulat charitas quæ operit multitudinem peccatorum.

Iam quæ indicia existimari debent sufficientia, certo definiri in particulari non potest: sed tantum in genere dici, in priuato iudicio non inesse temerari: em, quando talia sunt indicia, aut testimonia ex quibus vir prudens merito moueat ad tale quid iudicandum, prout notat Sotus in eodem articulo 3. non multo ante solutionem argumentorum. Addens exempli de eo qui visus est noctu scalis condescendere festebras alicuius domus; & de iuueni qui visus ex in loco secreto petulanter amplexari pueram non repugnaret. De quibus sinistrum ferre iudicium ex talibus iudicis non est temerarium: immo nec culpa, ex eodem authore. Quod idem potiori ratione existimandum est, si quis de alio malitia suscipitur, vel suspicatur iudicium, vel dubitet cum sufficientibus iudicis, ex Petro à Nauar. in cit. capit. 4. num. 447. Addente in numero 448. cum indicia fuerint tantum probabilia, id est, media inter leuia & violenta, seu graues presumptiones, iudicium ex eis factum non videri plus quam veniale: quod censembitur eo leuius, quo indicia fuerint probabiliora, & grauius, quo fuerint minus probabilia, ex Soto loco cit.

22.

Adiuerte secundo, quod si iudicium temerarium non sit de re gravi, mortale non committi, quantumcunque leuia, immo nulla, aut etiam falla sunt indicia, ex quibus ipsum fertur, prout expressit idem Petrus à Nauar. in preced. nu. 444. Rem autem grauem intellige eam, quæ per ipsum temerarium iudicium proximo infertur notabilis iniuria: siue ea sit talis, quæ rationem peccati mortalis habeat; siue quæ tantum peccati venialis, immo nullius peccati rationem contineat. Nam ex Soto in eodem loco, grauitas temerarii iudicij non sumitur ex grauitate peccati, quod iudicatur alicuius inesse: sed ex grauitate iniuria quæ sit illi, dum tempore aliiquid de illo iudicatur: siue peccatum sit siue non sit id, vnde contra suam voluntatem, in animo iudicantis vilipendunt notabiliter. Sic enim peccatum est gratie hominem honoratum, & magni nominis, ex leui causa iudicare natum esse ex infamibus parentibus: etiamsi hoc non sit in se peccatum. Contra vero peccatum est leue, ex leui causa iudicare militem furibun-

dum occidisse hominem in duello, etiamsi id in graue peccatum mortale, quia talis miles non putat in eum famam laedi, sed id sibi gloriæ tribuit. Huic doctrinæ congrueret Lud. Molina De iust. & iure, tract. 4. disput. 16. nu. 5. in fine: notat non esse peccatum mortale, si quis in re graui temere iudicaret de aliquo determinato quem à longe videt, vel ei noctu occurrit, ita & non agnoscet, nec in posterum agnitus sit quis ille sit. Neq; enim magna iniuria latiore norabiliis infertur tum proxi. Vnde notabiliter ægreferre debebat de taliter existimari.

Adiuerte tertio, quando temerarium iudi. iū non est contra proximum, sed fertur tantum de ipsa re (vt cum quis audiens verbum turpe dici pueri, iudicat illud esse peccatum mortale) minime pertinere ad iudicium de quo hic agitur: sicut pertinet. Si is a quo verbum ipsum turpe dicitur, mortaliter peccare iudicaretur. Ratio est, quia tale iudicium factum de rebus secundum se, non est perniciosum. Per illud enim non infertur iniuria proximo, sicut per factum contra proximum ipsum: quem cum excusare possit, quod tale quid ex surreptione dixerit; turpitudinem mortalem eiinus: quod est iniuriosum & contra charitatem. Hæc doctrina a cl. Caetani in verbo iudicium temerarium & Armilla in ead. verbo § 8. post. D. Thomam 2.2. quæst. 60. art. 4. ad 2. vbi idem Caetani videri potest.

Adiuerte quinto, ad peccandum mortaliter per iudicium temerarium requiri, prout ibidem Sotus & hoc notat, vt ipsum sit certum: seu tale, quod dubitetur permixtum non habeat, aut certe, quandoquidem in moralibus parum pro nihilo reputatur, non nisi valde parvum. Atq; hinc est, quod ille qui ex insufficientibus iudicis de alterius bonitate vel peccato iudicat, nihil definit, sed dubitat ut se habens, aut definit quidem, non tamen firmiter: sed cum hesitatione circa partem opposita, non peccat peccato temerarii iudicij: quia cum desit sententia definitiva, non est iudicium; sed potius dubitatio: vel ad summum opinio. Id quod à Caet. notatum 2.2. quæst. 60. art. 3. circ a initium, observatione dignum est pro multis qui se in temerarium iudicium incidisse putat ob malam opinionem quam conceperunt de proximo. Etenim falluntur in eo, quando sic interea dispositi sunt, vt si interrogare seipso; num apud se talem existimationem habent certam, se non habere invenient, sed hesitare, aut forte etiam credere falsam eam esse.

Adiuerte quinto, ad hoc vt temerarium iudicium sit peccatum mortale, requiri vt deliberate fiat. Nam vt in alijs peccatis, ita in hoc defactus plena deliberationis à mortali excusat. Vnde fit vt quando timorati, & scrupulosi maxime, si passi sunt sinistras cogitationes de proximis, & dubitant an mortaliter peccarent, interrogantur & dicuntur. An si tunc aduersitatem illud esse iudicium temerarium, & peccatum mortale, deliberate consenserint: siq; respondent negatiu; putandum est, quod non peccarent mortaliter; quia vel nullus fuit consensus voluntatis, vel certe si aliquis fuit, non fuit plene liberatus nec sufficiens ad mortale.

De opinione, dubitatione, & suspicione temerarijs.

Hæc cum iudicio temerario eam connexionem habent, vt simul tractari merito possint: propterea quod in eis ipsum frequenter degenerat per solum defectū certitudinis, per quem unum distinguuntur ab eisdem: quoniam ea quæ sunt indicia ex leuius caufis, de bonitate aut malitia proximi: non quidem ad instar illius certa: sed cum incertitudine ac formidine. Sic autem inter se differunt, quod opinio sit iudicium in unam partem determinatum quidem, sed vacillans, coniunctam habendo formidinem de parte opposita. Dubitatio vero sit, qua sic animus heret vt in neutram partem inclinet: ac demum suspicio qua animus in unam partem inclinat sed sine determinato iudicio: tantum enim est concitatio quædam animi ad assentendum in una parti, eo quod species veri sublueat in illa, quæ non in altera.

De earum malitia autem quid sit tenendum sufficienter ad institutum nostrum tradi potest sequentibus propositionibus. Prima est: Indicia quæ non sufficient ad ferendum ex eis absque temeritate iudicium firmum, posse sufficere ad

haben-

babendam sine temeritate opinionem de alio. Atque ad dubitationem sine temeritate habendam, sufficere posse indicia minora iis, que satis sunt ad opinionem ipsam à temeritate extirpandam. Ac deinde ad subrogandum sine temeritate posse quæque iudicia sufficere. Huius ratio esse potest quod ad liberandum à temeritate iudicium, de se minus firmum, requatur fundamentum rationis minus firmum, quam ad liberandum iudicium, de se firmius.

Secundi propositio est: Eas de se ordinarie excusari à mortali, si contingat ex errore quodam intellectus, quo apprehensione iudicia tanquam sufficientia ad sic iudicandum. Hinc indicat D. Thom. 2.2. quest. 60. art. 3. cum docet iudicare de proximo ex leibus causis aliquod malum graue pro certo, peccatum esse mortale: dubitare autem veniale tantum est. Vbi nomine dubitatio iis, comprehendit non solum propriam dictam, sed etiam assensum quemcumque vacillantem ex formidine ei permixta: prout Caiet. ibid. & Soto lib. 3. De iustitia & iure, quest. 4. art. 3. interpretantur; & post utrumque Gregor. à Valent. 2.2. disput. 5. quest. 4. puncto 3. proposit. 3. Addens quod notatum est à Nauarro in commentario ad Rubricam de iudicis, num. 50. in fine, eam formidinem esse non modo actualiem, id est, qua quis iudicando vacillat actu, sed etiam virtuelam, contingentem in casu in quo si iudicans interrogaretur, an pro penitus indubitate habeat illud quod iudicat, responderet quod non habeat, imo quod forte illud sit falsum.

Probatur autem propositio ex eo, quod assensus vacillans seu admixtam habens formidinem notabilem in opposito, actus sit imperfectus quo non infertur iniuria magna proximo. Cum enim siue opinans, siue dubitans, siue suspicans, putet expresse vel tacite se falli posse, iudicium quod sic feratur de proximo, non est natum in ipso generare grauem contemptum proximi: praesertim cum, ut supponimus, non ex malitia, sed ex humano errore sic iudicet; paratus se corrigeret, vbi ad rem melius adiuteretur. Accedit quod vehementer pro clivis ad iudicandum de aliis, ex signis quæ non carent verisimilitudine multum minuat deformitatem talis iudicij. Unde D. Augustinus tract. 90. in Ioan. inter carter. anquit. Ignoscatur nobis quod de occultis hominum aliquando, immo assidue non vera sentimus. Hoc enim ad humanae ceterationem pertinet arbitrio: sine qua duci ista non potest vita, ita ut Apostolus diceret 1. Corinth. 10. Tentatio vos non apprehendat nisi humana, &c.

Ceterum cur in eadem propositione addita sit particula, ordinarie, ratio est, quam ex Soto Gregor. à Valent. habet, quod quandoque possint esse tales circumstantiae rei & personæ, ut non obstante notabiliter formidine, iudicium temerarium sit peccatum mortale: ut si ex leibus causis de honesta & religiosa persona voluntarie dubites an peccatum enorme, v.g. incertum cum matre comiserit: quia ex enormitate iudicis peccati & personæ honestate, plus augetur deformitas: talis iudicis, quam minuatur ex formidine ei co-
functa. Et sic alias quoties apertum est etiam magnam iniuriam tali persona fieri, si inducerentur alii ad talem quid de eo dubitandum, vnde visus penderetur & faceret notabilem famam iacturam. Quo spectante tradita à Soto in lib. 3. de iust. & iure, quest. 4. art. 3.

Tertia propositio est: Eum qui non tam ex errore intellectus, quam ex prauo affectu voluntatis & malevolentia erga proximum, etiamsi adiuerterat iudicia non esse sufficientia, opinatur vel dubitat vel suspicatur de eo malum graue, quod vesti ei occasio magna infamie, peccare mortaliter. Hęc probatur: quia in eo infert iniuriam proximo in re graui. Neque excusat, siue in casu praecedentis propositionis, ex errore vel ex infirmitate humana cum deliberate & ex malitia iudicet: eo quod vel t' proximum contempnere & provili habere potest. Nec item ex formidine, quia eti si putet se falli posse adiuertere, se non habere causam iustam: tamen vult in sua prava opinione pertinaciter persistere. Unde licet iudicium illius non sit firmum ex parte obiectu cum paret fieri pessima res aliter habeat: est tamen ex parte subiecti: quod sufficit ad impedimentum diminutionis iniurie. Accedit quod Dominus noster Matth. 7. & Luc. 6. iudicio & condemnatione dignos doceat eos qui minora fratribus suorum via infectantur, & condemnant tanquam sanctiores: cum

longe iniugiores sint. Peccatum enim est grane ex malevolentia imaginari proximos, non quales reuera sunt, sed quales ex prauo tuo affectu velis haberet in propriam tuam commendationem, & contemptum illorum.

Dificultas. An dubia sunt in meliore partem interpretanda.

Hanc D. Thom. tractat. 2.2. quest. 60. art. 4. Tenenda autem videntur hęc documenta, quae bene Lessius notauit, De iustit. & iur. lib. 2. cap. 29. dubit. 4.

Primum est: Dubia de rebus, estimanda esse suis momentis: de personis autem interpretanda esse in meliore partem. Ratio est, quia in iudicio rerum id tantum agitur ut veritas attingatur: in iudicio personarum vero, veritas sic queratur, ut maxime cauedum sit ne proximo iniuriae irogetur.

Secundum est: Dubia de personis in meliore partem interpretanda esse intelligi debere negatiue, non autem affirmatiue. Hoc est Caietani, ad memor. art. 4. eiusque sensus est in dubio, nos non teneri actu positivo iudicare proximum innocentem esse rei ipsa, nec peccasse mortifere, ac bonam intentionem habuisse: teneri autem non habere ipsum pro improbo, vel pro authore criminis, propter dubium. Quorum illud probatur ex eo, quod non teneatur ad iudicium ex positum probabili periculo erroris, cu omnis error pertinet ad aliquale malum intellectus, quod sapienti vivendum est, quam commode fieri potest. Hoc vero probatur ex eo, quod iustitia potest ut in dubio nemo tanquam criminis reus insinuetur, non modo exterius, sed etiam interior in animo: cum quisque ius habeat ut fibi certa pena non irogetur pro incerta culpa. Id enim esset irrogari sine iusta causa de qua constet: quod est contra iustitiae regulam.

Tertium documentum est: Quando agitur de damno vi-
tando aut de remedio aduersus illud adhibendo, dubia acci-
pienda esse in deteriorem partem: non quidem indicando pró-
ximum esse improbum, vel habendo enim pro tali: sed ca-
uendo sibi ab illo exterius, tanquam ab eo, de cuius probitate incertus sis. Hoc est D. Thom. loco citato ad 3. vbi ratio-
nem reddit: quod ad remedium adhibendum suis nostris si-
ue alienis malis, expediat ut id supponatur quod deterius est:
quia remedium quod est efficax contra manus malum, multo magis est contra minus malum. Hinc excusantur qui ad-
mittentes aliquem ignoturn in suas ades cauent rebus suis,
perinde ac si dubia esset eius probitas, dummodo cum non
habeant pro improbo. Excusantur item Superiores qui ob
indicia quadam dubia, subditos obiurgant, alioq; remedia illis corrigendis, tanquam malis, adhibent ob speciem mali, à qua Apostolus in prioci ad Th. 1. cap. 5. præcipit ablinere: dummodo interior non habeant eos pro malis: sed factum in animis suis excusent, aut certe intentionem: caneantq; ne
vel modum excedant vel eos reddant aliis suspectos, vel de
virtutibus corum diffidere videantur.

Altera difficultas. An sit peccatum sufficere iudicium dicitur, nolendo cogitare ipsum bonum esse vel malum.

D E hic re videtur tenendum cum Petro à Nauar. lib. 2. de refut. cap. 4. num. 453. suspensionem eiusmodi non esse peccatum. Quod contra Medinam ille probat, quia certum est, quod possit quis velle nunquam dealio cogitare. Id autem si faciat, omnino iudicium circa illum suspendit, nec bonum nec malum de illo cogitans. Quare suspensio de qua animus non est de se peccatum. Præterea si ab initio non teneatur quis habere bonum ex: siimilarem, sane meram gratiam facit illi, bene de illo nunc existimando: nec vlam facit illi iniuria eiusmodi gratiam subtrahendo. Quamdiu enim ea interior est, nec ab illo acceptata, nullum ies ille ad eam acquirit potestque pro libito reuocari sine illius iniuria, dummodo oppostra, nempe mala opinio, non admittatur de illo. Vnde intelligitur non peccare, saltem mortaliter, cum quo occazione aliquorum signorum etiam lenium, circa aliquem habet se negatiue, nihil siue boni siue male cogitando iudicandoque de eo: veritati liberum suum locum relinquent: ac totam rem tanquam incertam, iudicio

GINAL
AXIS
33 Part. 1.
V

Dei committens. Quanquam tamen charitati valde consente-
natum est, ut dubia semper in bonam partem interprete-
mur; iudicando scilicet proximum habendum esse pro viro
probo, quamdiu non constat de contrario: atq[ue] ita affectu
interiori ac externo, agendiq[ue] modo ipsum tractando, ac si
reip[s]la sit probus. Quod tunc maxime feruandum est quando
negotium aliquod cum eo transfigendum, tale quid exegerit,
aut prauus in eum motus animi vincendus fuerit.

C A P V T III.

De falso testimonio.

S V M M A R I V M.

- 31 Mendacium à Iudice dictum in iudicio quando sit vel non sit mortale.
- 32 Non est mortale dictum à Iudice condemnante secundum allegata & probata eum, quem scientia priuata seit esse innocentem.
- 33 De mendacio accusatoris; & quod hic teneatur restituere per illud acquistum.
- 34 Explicatio dubitationis: An accusator antequam accuset tenetur reum premonere ut satisficiat.
- 35 Mendacium rei in iudicio tanquam perniciosum, rationem habet peccati mortalis.
- 36 Observanda à Confessario quod tale mendacium.
- 37 Rationes suidentes proibit esse, quod reus cuius crimen non est plene probatum, à mortali excusatetur, si illud in iudicio neget ad mortem vitandam.
- 38 Nonnulla ad que aduertendum est in iudicio ferendo de eiusmodi mendacio.
- 39 Requisita ut qui censeatur legitime interrogatus.
- 40 De infanaria requisita.
- 41 De iudicis ac semiprobatore.
- 42 Reus potest respondere ambigue, quando non interrogatur iuridice, & fugere nondum captus.
- 43 Falsum testimonium peccatum mortale est suo genere.
- 44 In eo excusatio non habet locum ex materia leuitate, cum fuerit iureurando confirmatum.
- 45 Quid tenendum sit de eo qui bona fide utat se dicere ac iurare verum.
- 46 Testis cum non interrogatur secundum iuris ordinem, perinde celare potest veritatem ac reus, et si nonnulla cernatur differentia.
- 47 Etiam si crimina sunt notoria, nisi verga in reipublica perniciem, aut notabile damnum tertij: auctor omnino occultu celari potest.
- 48 Non tenetur quis testificari: cum graui suo danno: & quid agere debeat, cum non interrogatur iuridice.
- 49 Denunciatio mendax quando sit peccatum mortale.
- 50 De denunciatione facienda iussu Superioris intendenter punitionem.
- 51 De facienda iussu eiusdem intendenter correctionem Rei, aut partis satisfactionem.
- 52 Eam fieri non premissa correptione fraterna, si peccatum sit omnino occultum (excepto casu heretis) Superior precepere non potest.
- 53 Quid agi debeat cum criminis non solum notoriis est.
- 54 Alter procedendum est cum Superior precipit reuelationem fieri per modum denunciationis, ac per modum iudicij.
- 55 De reuelatione criminis quod vergit in reipublica perniciem, aut notable damnum tertia personae.
- 56 De monitione Rei, quando premitti debeat eidem reuelationi.
- 57 Alia aduertenda de eadem reuelatione.
- 58 Facienda est, cum quam minime fieri potest noxi detimento.
- 59 Quia ratione Prelato aut denunciari possit peccatum occultum proximi, quod ei soli nocet.
- 60 Obligatio corripiendi publice peccantem, & quedam alia aduertenda circa predictam denunciationem.
- 61 Obligatio obediens Superiori pricipienti ut criminis, secreto reuelentur sibi, tanquam patri.

- 62 Seruanda est forma editi quo Superior praediti aliquid reueari.
- 63 Quedam circa etenim reuelationem notanda pro praxi.
- 64 Excusati ab obligatione, que imponitur sub excommunicacione reuelandi eos qui aliena bona retinunt.

F A L S I testimoni nomine intelligitur hic genera-
ler omne perniciolum mendacium, quod in iuri-
dicio dicitur, sive à Iudice, sive à auctore seu accu-
satore, sive à defensore, aut notario vel procuratore,
sive à reo, sive à teste, sive à denunciatorib[us]. Non habet aut
difficultatem in defensore, notario & procuratore speciale, quæ non sat intelligatur, tum ex mox dicendis de aliis, tum
ex speciali ratione iudicandi de peccatis carundem persona-
rū, tradenda in sequenti libro tractatu ultimo. Dicimus
et gō hic i. de mendacio Iudicis, secundo, de mendacio accu-
satoris; tertio, de mendacio rei, quarto, de mendacio denun-
ciatoris.

S E C T I O I.

De mendacio Iudicis.

C IRCA hoc notandum est, quod si Iudex in iis quæ ad iu-
dicium attinent, mentiatur, tale mendacium censetur
perniciosum, & per consequens mortale iuxta tradita à D. Thomae 2.2. quest. 110. art. 4. Idque expresse docent Caet. in
verbo Mendacium & Armilla eodem verbo §. 2. aquipa-
rantes mendacium Iudicis, si etum contra veritatem spe-
ctantem ad officium ipsius, mendacio prædictoris dicto
contra veritatem, ad officium ipsius spectantem. Quod si
mendacium à Iudice prolatum in iudicio, non esset de iis
quæ ad iudicij veritatem pertinent, si de mortali non esset
condemnandus, iuxta eundem Caetanum ad citatum D.
Thomæ art. 4. sub finem: quem Nauar. sequitur ad cap. Fra-
tres De penit. dist. 5. num. 21. & 22. In intellige autem nisi aliunde
sit mortale, ut ex iuramento adiuncto. Quinimo & Nauar. in eod. num. 22. addit in iis etiam quæ ad iudicium pertinent,
Iudex posset venialiter tantum peccare mentiendo, obna-
tteria levitatem, quam in tali peccato, perinde ac in aliis, ex-
cusare à mortali, non videtur negandum; licet Caet. in sum-
mula, verbo Mendacium contrarium iudicet.

Sed quæres, quid sit dicendum, si Iudex contra propriam
scientiam proferat sententiam in re graui, puta condemnando
aliquem ad mortem secundum allegata & probata, quem
certo nouit innocentem: Vtrum mortaliter peccet tanquam
mentiens perniciose in iudicio. Ad quod negative respon-
dendum esse patet per tradita in precedenti lib. 21. cap. 3. dub.
4. post Caet. 2.2. quest. 67. art. 2. ac Soto lib. 5. De iust. & iure,
quest. 4. art. 2. Ratio vero est: quia ut in Iudice duplex est per-
sona: nimirum priuata, & publica: ita duplex est scientia: una
priuata, altera publica, quam habet ut Iudex, ex allegatis &
probatis: unde sit ut mirum videri nō debeat, si quando sen-
tentiam proferat tāquam Iudex, adeo, secundum scientiam pub-
licam, dicatur veram, non autem falsam proferre sententiam:
dum proferat eam secundum allegata & probata: etiam si id
faciat contra priuatam scientiam. Verumtamen si conscientia
dictet ei, quod talen sententiam proferre nequeat, debet
illam omnino depondere, ante quam sententiam ipsam ferat:
quoniam peccaret alioqui, iuxta antedicta in preced. lib. 13.
tract. 2. cap. II. reg. 3.

S E C T I O II.

De mendacio accusatoris.

I N iudicio ex parte accusatoris seu auctoris, datur pernicio-
sum mortaleque mendacium, quando calumniolē falso
que accusat, iuxta tradita per D. Thomam 2.2. quest. 68. art.
3. & per Sotum lib. 5. de iust. & iure, quest. 5. art. tertio, & Na-
uar. in Enchir. cap. 25. num. 31. secundum quem talis tenetur
omnia damna subsecuta resarcire: quod idem habet Armilla
in verbo Accusatio, num. 11. Posset autem quis iuxta D. Tho-
mam in cod. art. 4. ad 1. aliquando per iustam ignorantiam
in hoc excusari à peccato (& pariter à restitu. ex Armilla
ibidem) nēmpe quando accusationem institueret de falso,
quod probabiliter putaret verū esse. Quanquam talis mor-
taliter peccaret, si vbi primum nouit falsitatem, non deflata
ab accusatione, secundum Nauar. loco cit.

Secundum quod enim etiam, is qui post definitiū sententiam quam contra alium obtinuit, cognoscit suam causam finisse iniustam, tenetur ad restitutionē corum quae per eandem tentatiā acquisiuit: quia, inquit ille, ex iunctō sententiā ad cap. Quidam plorat; De iniunctitate Ecclesiastū communiter recepto, sententia iniusta non tribuit ius in conscientia. Intellige etiam si ea in rem indicatam id est transierit quod ab ea non sit intra legitimū tempus appellatum. Ita etiam si iudicē se secundum allegata & probata sententiam tulerit, neque enī inde causa sit iusta ex iniusta. Attamen expensas quas Reus fecit interim dum bona fide contra ipsum legitime agebat, non tenebitur accusator exsoluerē: quia dampnum nulla nostra culpa acceptum, non tenetur resarcire. Imo nec rem ipsam tenebimur restituere, si post latam tentatiā dūrante bona fide, per legitimū tempus eam prescriperimus, ut constat ex iis quae de præscriptione dicitur sicut à Doctoribus. Locum autem habent in fisco, sicut & in ceteris; adeo ut si quis fuit de heresi falso accusatus, & ex allegatis, & probatis condemnatus: fiscus qui bona ipsius acquisiuit per priuationem ex condemnatione subsecutam; ubi primum de iniustitia ei considererit, tenetur acquisita restituere.

Hic occurrit cibitatio: An accusator ante quam accusetur rem præmonitio, ut debito satisfaciat. Quare bene tractat Petrus à Nauar. in lib. 2. De refut. cap. 4. à num. 250. Ac pro parte affirmat adferit: tum quod aliqui iniuste & sine causa, Reus iniunctur apud Iudicem: tum quod Christus Matth. 18. prescriperit ut ante quam diceretur Ecclesia, seu Prælat, delinquens secreto primum coriperetur, ac deinde testes adhiberentur quibus posset accusatio potest comprobari. Pro parte negante vero adferit: tum quod unusquisque ius habeat recuperandi illud quod sibi vel alteri iuste debetur, procurandique reipublica commun bonum: tum quod ea ratione ceteri à peccato deterreantur, & à delinquētis consolatio, & familiaritate qua inscidenti erant reuocentur. Pro solutione vero, tres tangit conclusiones.

Prima est: In foro causarum ad accusatio sem Rei non esse necessaria eius præmonitione. Hanc deducit ex eo, quod per cap. Quidam 2. vers. Verum, De accusationibus; ad accusationem qua intenditur ad Prælati degradationem: non admonitio sed inscriptio requiratur. Id est, obligatio accusatoris ad eandem poenam, si non probanterit, prout interpretat glost. cap. Super his, eod. tit. ad verbum Oportet inscribi. Confirmatur etiam ex eo, quod præmonitio sit ad emendationem: accusatoris vero fini in foro causarum sit punitio Rei, non autem emendatio.

Secunda est, quin si usus præcedent. in idem author omnium est. Quia ita necessarium fuerit ad bonum commune, vel ad priuatum satisfactionem quæ ter haberi non potest: licet esse sine admonitione Reum etiam extra iudicium accusare, quantumvis delictum tam sit emendatum. Huius ratio est: quod unusquisque tanquam reipubl. membrum, ius habeat petendi, ut in ea puniantur delicta ad exemplum aliorum, & ut tranquille in ea vivatur: itemque sibi vel alteri fieri restitutiōnē fame, aliorumve dannorum, ius habeat procurandū apud Superiorē per modum querelæ: præsertim quando aliter ea non obtainetur facile: & peccatum illud, quo ipse, aut alter laetus est, peccatum esset iniustitia. Non est tamen negandum, quin si in tali casu præmonitio ad Rei emendationem iuuet, ea præmiti & beat: quia quomodo docimurque contra eum agatur, salus eius nunquam est negligēndā.

Tertia conclusio est: Quando nec satisfactio facienda est, nec aliud damnum imminet quam quod Reus manebit impunitus nos vi debere potius admonitione ad illius emendationem, quam accusatione ad punitionem. Hæc probari potest per cap. Si peccauerit, 2. quæst. 1. exemplo sancti Ioseph, qui cum iustus esset, B. Virginem inuentam grauidam voluit manifestare iudicii, qui illam puniret, tanquam adulteram: sed voluit occulte dimittere eam, & rem occultam, neque illi alij nocuā, tegere silentio. Accedit quod agamus alioqui contra charitatem, mutuamq; dilectionem, qua nemur defectus proximorum ac damna eorum vitare, dum commode & sine alterius præiudicio id facere possumus. Pro

eadem etiam conclusione faciunt actiones initio propositæ pro parte affirmato.

Istidem, quem prout primæ & secunde conclusioni ante positæ, aduersari videntur, respondentum est. Ad priorem quidem Reum dum accusatur apud Iudicem, non infamari fine causa, sed propter reip. tranquillitatem, ad cuius procriptionem quisque ius haberet, neq; inde iniuria sit Reo: quia ex quo peccauit coram iis per quos delictum probari potest, quælitum est illis ius accusandi ipsum, & petendi ipsius punitionem, nec ei fernandi sciretur. Ad posteriorē vero respōendum est: ibi agi de denunciatione fraterna, quæ cum sit instituta ad emendationem fratris, si is admonitione resipuerit, aut probabiliter iudicetur futurum ut refipicatur, frustra fieret infamatio ipsius apud Superiorē. Secus est vero de accusatione facta ad punitionem, vel satisfactionem, ad quam Reus etiam emendatus tenetur.

De mendacio Rei.

SECTIO III.

R EUM qui legitime interrogatus in iudicio veritatem negat, perniciosi mortalissim⁹ mendacij culpam incurrit docet D. Thom. 2. 2. quæst. 6. art. 1. & post ipsum Sylvest. in verb. Accusatio, quæst. 13. Sot. lib. 5. de iust. & iur. quæst. 6. art. 2. Nauar. in Enchir. cap. 18. num. 57. & ad cap. Inter verba, concl. 6. num. 20. aliorumq; communiter, quorum plus referit Petrus à Nauar. lib. 2. De refut. cap. 4. num. 138. Fundamentum autem precipuum talis doctrina est, quod subditus tenetur in conscientia, parere iusto precepto Superioris, cum faciat aliqui contra obedientiam initio cap. 13. epist. ad Rom. præscriptam illis verbis: Omnis anima potest statibus sublimiorib; subditū sit: Ipsiique Superiori inferat iniuriam violando ius ipsius. At præceptum quo iudex legitime, sed iuxta legum præscriptum procedens, p̄cipit Reo ut veritatem sibi reuelet, iustum est: vix te institutum ad evitandum damnum quod respub. alioqui caperet, dum malefactores subinde crescerent per confidentiam impunitatis. Igitur Reus tenetur tali præcepto parere: si que contra illud mendaciter negat veritatem in re gravi, seu valde nociva reipublica, aut personæ priuata, mortaliter peccat: potestq; ab eo per torturam veritatis ipsa extorqueri, iura cap. 1. §. penul. De deposito. Quod adverte locum habere, etiam si tale mendacium dicatur à Reo sine iuramento, prout notat in lib. 5. De iust. t. & iure, quæst. 6. art. 1. Et ratio est: quia fundatum cuius meminimus, noui consilii in iuramento: sed in ipsa Rei conditio. Locum habere quantuncumq; Reus mentitur ad evitandum mortem, sibi ex sua confessione interrogandam, ex D. Thome in eod. art. 1. ad 2. quem sequuntur Sotus loco cit. & Ludovicus Beza in priore parte suarum responsionum, caſu 32. ac Nauar. in Enchir. cap. 25. nu. 35. Ratio D. Thomæ est, quod mentiendo faciat iniuriam etiū obediens tenetur, denegando quod ipsi debetur. Addit quod losie, ex illius histor. cap. 7. tale debitum exegerit ab eo qui satis scire potuit ex confessione veritatis, mortem certo sibi mininere: Fili mi (inquit) da gloriam Domino Deo Israel, & indica mihi quid feceris, ne abscondas.

Ceterum in hac tria sunt obseruanda Cofessario. Primum est, ut cum de talis deficere Reus nihil se accuset, eum interrogantū vniuerit, an ipsum ita p̄cipiat vita præterea propter D. eum, ut nullo modo velit, ne quidem ad mortem vitam ipsam mortaliter offendere, & ab ipsius gratia, ac aeterna gloria excidere. Nam interrogando in particulari, cum habeat p̄positum dicendi veritatē, etiam si moriendū sit, reuocari posset & concipiendo proposito vitandi omne peccatum mortale; quia faciliter conteneret in cōmodo concepta sub omnī ratione, q̄ sub aliqua particulari cuius periculū immineat. Secundū est, vt nō sit facilis in præcipido, ut veritas ab eo dicatur, in iacturā corporis; nec facilis in permitendo, ut veritatem teneat vel celet, in iacturā anima; sed summa maturitate & cōsilio rem & circumstantias omnes expendat.

Tertium est, vt in dubio inclinet ad fauorem Rei. Circa quod monendum occurrit, nō sine rationum fundamento, Petrum à Nauar. in lib. 2. De refut. cap. 4. à num. 142. & Leonar. Lessium De iust. & iure, lib. 2. cap. 31. dub. 3. nu. 6. Emanuel Rodericum, Regularium questionum, tomo 2. quæst. 19. art. 4. opinari posse pie probabiliterque teneri, quod Reus, cuius crimen non plene probatum, possit in causa capit s, ad mortem

GINAL
AXIS
33 Pan. 11.
V

mortem euitandam, celare veritatem nō obstante Superioris praecepto de ea dicenda. Rationes sunt: prima, quod ex l.4. ff. De testibus, nemo cogi posset ad testificandum contra sanguine iumentum. Nemo autem cuiquam magis sit coniunctus sanguine quam sibi ipsi. Secunda est, quod vehemens inclinatio quam natura indidit cuique ad sui conseruationem, indicet naturam ipsam illi fecisse facultatem liberriam fe tuendi per omne medium de se licitum: quale censeri potest veritatem celare ad mortis periculum vitandum: siquidem spes fit illud euadendi. Quod addo, quia si non sit spes, vt cum constat haberi posse probationes sufficientes, cessaret ratio iusta celandi. Postrema est, quod lex humana non obligat cum periculo mortis, nisi magnitudo negotij a liud exigit, prout expositum est in praeced.lib.11. in fine. Ergo nec obligabit praeceptum humanum: quandoquidem v triusq; eadem est ratio, si cetera sint paria. Quocirca criminalis non tenetur prcipiente Iudice veritatem detegere, si alias liber sit à periculo mortis (vt cū aduersus ipsum sufficiēt publica scientia habeti nequit) ne scilicet in illud se coniiciat per eandem detectionem: quodquidem vitandi instinctum, iusque à natura habet maximum.

Neque obstat quod Superior illam prcipiat, tanquam legitime officio suo fungens, gratia boni publici. Nam in istiusmodi causa ob memoratum ius, praeceptum ipsius censeri potest datum ad Reum terrendum, inducendumq; ad detegendam veritatem, non autem ad obligandum ipsum in conscientia. Vnde habetur respsio ad rationem D.Thom. antea propositum num.35. q. a saltem pateat, eam non esse omnino necessariam. Quæ omnia in medium adferre libuit, quæ satis ostendere videntur Confessarium debere esse liberalem erga Reum sibi confitentem (nisi id fieret in iniuriā diuinæ gloriae aut in ingeris detrimentum publicum, iuxta antecitatum ex libro Iosue) vt Reum non facile compellat ad veritatem fatendam, quando id propter rebus recusat, quod sciat suum scelus ita occultum esse, vt scientia ad sententiam mortis requisita, aliter haberi non possit, quam per suam confessionem.

Monendum autem hic est obiter idem Confessarius, quod curare debeat vt audit sacramentali Confessione Rei, ita in exteriori facie se compoat seq; ita gerat, vt Iudex nequeat de auditis quicquam suspicari: sive illi ipsum interrogauerit, respondere debeat se suum munus peregrisse, nec quicquam amplius dicere, iuxta communem doctrinam de sigillo Sacramentali.

Observationes pro iudicio de Rei mendacio.

SECTIO IV.

Cæterum præter iam dictum in iudicio de proposito mendacio aduentendum est. Reum qui citra iuramentum in re leui mendacium profert, non nisi venialiter peccare, et iam illud in iudicio proferat, prout contra Caet. tenet Nauar. ad cap. Fratres. De penit. dist. 5. num. 22. Couar. in lib. 1. var. refolut. cap. 1. num. 2. Sotus lib. 5. De iustit. & iure, quest. 6. art. 1. sub finem, & quest. 7. art. 4. concl. 2. Quorum fundamentum est, quod non detur ratio cur leuitas materie, non excusat a mortalitate ea re, sicut excusat in aliis.

Aduertendum est secundo, Reum quem Iudex interrogat de facto, quod absque culpa, *salem lethal*, perpetravit: non teneri veritatem fateri. Exempli gratia: *T*rum inuidentem occidisti seruato moderans inculpatæ tutæ, aut certe absq; notabili excessu: non teneris fateri te occidisse. Ratio est: quia mens ludicra est querere de occisione criminosa; vt argumento est, quod si rectus sit, & interrogetur, de qua occisione intelligat, omnino respondebit de crimino-*fa*, cum pro alia non possit ferre sententiam mortis.

Aduertendum est tertio, Reum nisi legitime interrogatur in iudicio, non teneri respondere veritatem fatendo. Quod est doctrina D. Thomæ 2.2. quest. 60. arg. 1. recepta ab omnibus, teste Petro à Nauar. lib. 2. De reglit. cap. 4. num. 136. Fundamentum est autem, quod Iudex non possit tunc Reo imponere obligationem aperiendi suum crimen, aut compelle-re ad iurandum, & multo minus ipsum corporaliter torquere, cum ius non tribuat ei talē authoritatem, vt satis indicatur in cap. Qualiter & quando primo, De accusationibus: cū improba-tur iudicium in quo seruatus non est ordo prescriptus à iure.

Vt vero cœscatur quis legitime interrogatus opus est pri-mo, vt interrogatio fiat ab eo quem Reus non est esse legiti-mum suum Iudicem, ex Soto lib. 5. De iustitia & iure, quest. 6. art. 1. concl. 2. & Nauar. ad cap. Inter verba concl. 6. n 20. & in Enchir. cap. 18. nu. 57. Et ratio est: quia nemo cœntur susci-pere graue onus, impositum ab eo quem nescit posse impo-nere, seu potestatem imponendi habere. Si autem sciatur es-se legitimus, nihil referit, an si Iudex ordinarius, an vero de-legatus, dummodo fit eiusdem Rei Iudex quoad tale causam. Secundo opus est, vt secundum iuris formam fiat interro-gatio: nempe vt habeat Nauar. locis citatis, præcedente aut in-famia, aut delicti probatione, saltem semiplena, aut indicis sufficientibus. Sed de eadem forma pluribus postea in lib. 25. cap. 54. sect. 3.

Porro prædictam infamiam non sufficit esse simplicem, que rationem quidem habet accusationis, non tamen probati-onis; sed ex Nauar. in citato num. 20. oportet esse plene probatam: scilicet per duos minimum testes urantes se au-diuisse à pluribus personis, non discolis, neque inimicis, sed fide dignis: quemadmodum ex Bartholo & alii iurisperitis habet Ludouicus Beia in parte priore suarum resonionum cap. 32. aut si mavis talem per quam apud probos viros perso-na reddatur de eo crimine rationabiliter suspecta: prout ha-bet Caet. 2.2. quest. 69. art. 1. & 2. Cui assentitur Nauar. ad rubricam De iudiciis, num. 58. Neque satis est, vt iidem ad-dunt, quod discolorum hominum ea vox sit, id est, quod de eo discoli homines tale quid iudicent, iuxta illud in cap. Qualiter & quando 2. De accusationibus. Non quidem à male-uolis, sed à prouidis & honestis: nec semel tantum, sed sa-pe quod claram innuit, & infamatio manifestat.] Id quod Pe-trus à Nauar. in cit. cap. 4. num. 152. annotat: & in præcedenti 151. commendat dictum à Soto: ad infamiam non sufficiere contum numerum tellium, sed requiri maiorem partem vel populi, vel Parochie, vel saltem viciniæ. Ac in sequenti num. 153. cum Sylvestr. contra Angelum addit, non esse ne-cessitas famam, seu clamorem populi deferri ad Iudicem pro tribunali sedentem: quia id nec iure aliquo statutum, nec reipubl. gubernationi, & necessariæ delictorum punitioni conuenit.

Sufficientia autem iudicia intellige esse, quæ in infamia præ-dicit, aut semiplena probationi (de qua paulo post) æqui-policant: aut etiam quæ manifesta sint sufficienter ad mortalem certitudinem iudicio prudentis. Idque eo modo quo bene explicat loco cit. Caet. his verbis. Quod auctor dicit (de D. Thom. loquitur) ad tria referri: intelligi primo, ad fa-cetum, cuius est iudicium: ita quod manifeste indicent tale factum. Secundo, ad personam: ita quod manifestent ipsam perpetrasse tale facinus. Tertio, ad processum: ita quod eiul-modi iudicia manifestentur reo, vt sciat se esse in tali articulo constitutum, quod teneatur obedire Iudici præcipienti & extorquenti veritatem.

Ex quorum trium duobus prioribus, consequens est, quandomlibet delictum fuerit ita occultum vel incertum, vt reus se probabiliter tueri, & obiecta depellere valeat, non posse in foro conscientia imponi ipsi obligationem ad illud in suum perniciem aperiendum; cum id non minus durum sit, & à ratione alienum, quam spoliare aliquem armis quibus julte se, suaque tueri videtur. Ex tertio vero consequens est, Iudicem teneri aperire reo statum cause, probationem, indica-tia & testes (idque propriis nominibus ex cap. Qualiter & quando, 2. §. Debet, De accusatoribus) vt videat procedi contra se iuridicè, seque interrogari posse: vtque si quid ha-beat contra, possit & obiciere, ac excipere. Quæ doctrina communiter recepta & specialiter expressa à Nauar. ad ru-bricam De iudiciis, num. 58. hinc confirmatur: quia sicut nemo tenetur legi obtinet perare, ante illius promulgationem; ita nullus tenetur parere vbi cōtra se agitur, nisi cum qui iubet, Iudicem suum esse, & iuste præcipere ipsi constet. Quamquam tamen istud censeri potest non necessarium, quando interrogatio in iis casib; fieret, in quibus ex legitima appro-bata; consuetudine, non requiritur tanta solemnitas in interrogando reo: aut quando Iudex adeo probus fuerit, vt fas non sit suspicari eum procedere contra ius.

Per semiplenam denique probationem, intelligendus est testis omni exceptione maior, oculatus aut alias fide digni-simus,

fimus, qui iudicatur alter parte legitime citata, depositur iuratus. Isenim ad interrogandum reum per viam inquisitionis erit satis: cum latem infamiae aequipolleat, ut bene explicat Nauar. ad eandem rubricam De iudiciis, num. 65.

Aduertendum est quarto, Reum quando non interrogatur iudice, mentiri quidem non posse (etiam in eo non peccaret plusquam venialiter, ex Soto lib. 3. De iustit. & iure, quæst. 6. art. 1. concl. 3. quia mendacium est tantum officiosum) tamē si interrogetur; An sciat, aut an viderit, vel audierit, nec responcionem commode subterfugere valeat, posse dicere, se nescire, se non vidisse, non audiuisse, intelligendo intra se (ita ut tunc dicere teneatur) prout in seq. sectio. quoad testis exponitur. Imo si rogetur; An fecerit, poterit dicere nō feci: similiter intelligendo, ita ut tunc dicere teneatur, vel quid simile cum quo tota responsio coniuncta, sit vera, prout antea explicatum est in cap. i. num. 9. 10. & 11. Adde quod si Reus ea ipsa sub iuramento affirmare praeciperetur, posset eodem modo diffidere etiā vilum peccatum, iuxta tradita à Nauar. in comment. ad cap. Humanæ auct. 3. quæst. 3. num. 11. & sequentibus; & à nobis in præced. lib. 18. num. 90. & 91. Nota vero obiter quod ex Couar. & alius Doctoribus tradit Leonardus Lessius De iustit. & iure, lib. 2. cap. 31. dubit. 3. num. 15. ut Reo iuramentum deferriri possit in causa criminali, requiri eiundem seu probations quæ sufficiat ad torturam de quibus ad forum externum spectantib. idem in præced. cap. 26. dubit. 17.) quia iuramentum est quædam spiritualis tortura; cum ipsum mentem non pessimam, nō minus vrgeat ad veritatem dicendam, quam tortura.

Aduertendum est postremo, Reum, quantumuis captus veritatem fateri teneatur, iuxta antedicta: non teneri tamen ibidente Iudice comparari, si vita bonorumq; temporalium iactura illi immixcat: sed fugere posse, vel abdere se ne capiatur licet nominatio citetur & queratur: quia id iure naturali conceditur: debet tamen si quem laetatur, satisfacere ille iuxta communem doctrinam De restit. & sanam intelligentiam textus in cap. Quidam maligni, 5. q. 1. de qua Sotus lib. 5. De iustit. & iure, quæst. 6. art. 2. part. 4.

De mendacio testis.

SECTIO V.

DE teste sicut de antedictis tenendum est primo, quod si in iudicio falsum testi cionum proferat, mortaliter delinquat. Quæ est expressio doctrina D. Thomæ 2.2. quæst. 70. art. 1. relata a Sylueft in verbo Testis, quæst. 8 vers. 6. & à Nauar. in Enchir. cap. 8. num. 1. Probatur vero: quia illud est, quod huic octauo Decalogi precepto maxime, proprieq; adseratur, vt Concl. Coloniense notat in sua expositione verū peccant auem. Vnde intelligitur excludere a regno celorum, cum Dominus dixerit Matth. 19. Si vis ad vitam ingrediens mandata. Probatur item per illud Proverbi. 21. Testis mendax peribit, ac per illud quod ex Danielis cap. 13. lapidatis sunt senes, qui adulteriis Sathanam testimonium falsum tulerunt. Adde & per illud quod Ioan. 19. Iudæi qui Christum falsis testimonitis accusarunt in iudicio habuerunt quam Pilatus.

Hoc autem procedit non solum quando testis id affirmat quod sit esse falsum sed etiam quando dubitat an sit verum, ex Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 40. aut quando taceret verū, in notable proximi damnum, ex eodem ibidem. Ad quod vtrumq; facit cap. 1. De criminis falso, per illud. Vterq; reus est, & qui veritatem occultat & qui mendacium dicit. At etiam quando testifatur verum quod credit esse falsum, ex eodem adhuc in seq. num. 41. Ad quod facit, quod id sit formulariter falsum testimonium, iuxta communiter receptam D. Thomæ 2.2. quæst. 11. art. 1. doctrinam de mendacio materialiter, & mendacio formaliter, de quo aliquid habes in præcedenti cap. 1. num. 3. Idem etiam procedit quantumcumq; talis testimonium sit absque iuramento, prout expresserunt Nauar. in cit. num. 40. & Sotus in lib. 5. De iustit. quæst. 7. art. 4. concl. 2. Et patet ex argumento D. Thomæ in cit. art. 4. quod falsum testimonium ex violatione iustitia, & peccatum suo genere mortale, sicut omnis alia iniuritia: quodq; simpliciter prohibetur octauo Decalogi precepto.

Tenendum est secundo; Testem, etiam si testimonium quod fert mendaciter, sit de re levissima, mortaliter delinque-

re si, vt fieri solet iuxta cap. Hortator. 3. quæst. 9. & cap. Si testes, §. Item iurandi, 4. quæst. 1. & 3. atque cap. Quoties, & cap. Nuper. De testibus & attestacionibus) iuramento illud confirmari. Id quod expressit Sotus in eodem art. 4. concl. 3. Et constat ex eo quod non obstante materiæ leuitate, gravis iniuria inferatur Deo per perjurium: vt potest quo ipse adhibetur in testem falsitatis. Quod si eidem falso testimonio iuramentum desit, ipsum potest ex teuitate materiæ à mortali excusari eadem ratione, qua mendacium Rei, de quo in præced. sect. 4. in initio.

Tenendum est tertio, quod testis perniciosa quidem falsitatem dicens in iudicio, sed putans se verum dicere, si moralem diligentiam adhibuerit, quæ ad debito recordandum, debiteq; testificandum requiritur, excusat à mortali, iuxta D. Thom. 2.2. quæst. 70. art. 4. ad 1. Cui assentiuntur Caiet. ac cum eo ceteri ciuidem D. Thomæ interpretes ibidem, atque D. Anton. 2. par. tit. 1. cap. 19. §. 7. Sotus in citato art. 4. ad 1. Sylueft. verbo Testis, quæst. 8. sub fine m: Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 40. pass. q; recentiores. Habet autem locum, etiam si talis iuramento confirmari suum testimonium, vt Sotus & Caiet. attigerunt. Addentes ipsum esse quoque immunem ab obligatione restituendi damna, si quæ inde facta fuerint. Quod probatur quia nō tenetur ex accepta, vt patet, cum nihil retinacit alien: neq; ex iniusta acceptio, ne cum ignoratiæ ipsum excusat à peccato; perinde ac a peccato & restitutione excusat eum qui alienum consumpsit, bona fide putans esse suum. Monet tamen probe ibidem Sotus, quod si leuitate aliqua vñus sit, in credo, aut aliqua negligencia in præmeditando, obligatio detur restitutionis aliquius facienda, pro ratione quantitatis culpæ in eo commissæ.

Adde eundem postquam se falsum testificatum esse intellexerit, teneri primo partem monere, in cuius favorem testimonium dixit, vt restituat: sique appareat non restituturus, id ipsum testimonium coram Iudice renuere; si restitutio parti prodest possit: vt maxime potest, si ipse post testificationem se confitit corrigat, iuxta cap. Præterea, De testib. cogendis; & notat Sotus ac Nauar. locis citatis. Imo etiam si ex interrullo id faciat, ipsum potest prodest saltem quoad testimonium falsum quod rulera, debilitandum, vt Nauar. ibidem declarat. Verumtamen obligare ipsum, vt cum suo notabilis detrimento, se sic retrahet, nimis durum videtur: nam cum in nullo peccauerit, non tenetur ad id ex iustitia in peccati: quia duo haec coherere nequeunt, vt damnificatio si inculpat, & restauratio damni facienda iteratione culpe. Qua vero alia specialitatem quam culpæ admissee, talis cenodus sit ad restitutionem teneri, vix assignabitur; præfertum cum charitate, qui iuvari debet innocens, non obliget cum magno incommodo proprio, neque cum onere restituendi.

Cæterum retractando se coram Iudice, debet etiam sub iuramento, si opus sit, affirmare se in lapsu memorie cixisse falsum: sed re diligentius considerata deprehendisse veritatem, atque urgente cōscientia se accedere ad illam aperiendo, retractandumque prius dictum. Atque si Iudex nollet ei credere, id non obstat quia excusat, cum fecerit quod debuit.

Tenendum est quarto, quod testis cum non interrogatur secundum iuris ordinem, si celat veritatem perinde excusat à mortali ac excusatetur celans exti iudicium. Pro quo facit doctrina, quam ex D. Thomæ 2.2. quæst. 70. art. 1. habent tum interpres ipsi, tum art. vi. D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 19. §. 7. Sylueft. in verbo Testis, quæst. 8. Sotus lib. 5. De iustit. & iure, quæst. 7. art. 1. concl. 1. & 2. Greg. à Valent. 2.2. disp. 5. quæst. 14. puncto 1. Ea enim est illum teneri ferre testimonium, qui à Iudice interrogatur secundum iuris ordinem: non teneri autem cum qui secundum iuris ordinem non interrogatur. In priore enim casu, debet Iudicii obedire tanquam agenti ipsius opera ad criminis, pro publico suo officio, eliminanda a repub. In posteriore vero, non tenetur obedire, tanquam abutenti contra ius eodem suo officio, egredienti limites sua potestatis. Vnde colligescū qui in tali casu mentitur in iudicio, nō plus peccare quam si extra indicium mentiretur. Sed adverte eam recusationem dicendi testimonium esse posse mortale peccatum contra fraternam charitatem;

45.

FINAL
AXIS
3 P. 1.
3 V

ritatem; si verum aperiendo, liberaretur aliquis à morte iniusta, vel ab alio graui malo, quod ei iniuste infligendum est. Imo tunc, etiamsi quis non interrogetur ad evitandum eiusmodi proximi malum, tenetur facere quod potest bono modo, veritatem denunciando ei qui prodebet potest.

Porro dicitur quis secundum iuris ordinem interrogari, quando criminis, de quo interrogaatur præcedente infamia plene probata, vel indicus ei aequipollentibus, vel semiplena probatione: ab eo qui Superior sit, & in tali causa Iudex, iubetur veritatem dicere: prout in præcedenti sectione quod Reum explicatum est. Quanquam sicut aliquis in hac re differentia constituitur inter Reum & testem. Si enim Iudex ex delicto notorietate, ab illo indicis vel infamia particularis persona, aut absque semiplena aduersus eam probatione, procedat tantummodo ad inquisitionem personæ in genere: sive, quisnam id ipsum delictum commiserit, tantummodo inquirat (pro officio nimurum suo consulendi bono reip. & conservandi uique suum ius) atque inter ceteros forte interroget illum qui reus est, is veritatem poterit retinere; non item aliis, qui interrogatus, (nisi forte aliquo modo, eiusdem criminis particeps, se proderet; ad quod non tenetur, vt nec Reus) tenebitur tamquam testis manifestare veritatem, quam Superior exigit ab eo vt sibi necessariam ad prouidendum reipubl. aut alicui particulari notabiliter iniuriam patienti. Vnde, vt inquit Sotus in cit. art. 1. ante solutionem argumentorum: is qui fraude & dolo subducere se, ne à Iudice vocaretur in testem, grauissime periret, & damna inde secuta restituere teneretur.

Iam si testis non sciat, sed mente dubiter; An interrogaatur seruato iuris ordine, debet diligere illud in quo est minus periculi, arguento cap. Iurauit, 22. quæst. 4. Et ita si nullum ex confessione veritatis imminet detrimentum sive boni communis, sive particularis, debet Iudici deferre, obediendo illi præcipienti: quia id tuum est in conscientia; cum obediendum sit mandato Superioris, quādū nulla ratio sufficiens contrarium suadet. Sin ex tacita veritate, priuato tantum imminet detrimentum; in fauore Rei ea taceri potest, quando detrimentum ex cōfessione eidē Reo secuturum non est minus. Etenim tuum est erga eum misericordia vti, quod commendabile est: quam vt seruitate, qua forte innocens cogatur poenam indet, tam luere iniuste; quod est vituperabile. Sin autem ex tacita veritate imminet damnum boni communis, vt in crimine hæresis, aut læsa maiestatis, alius id genus, ea dicenda est, quoniam id tuum est: quia in dubio inclinandum est potius in periculum boni priuati, quam boni communis, cui illud debere cedere certum est.

Nota vero criminis notoria, quorum author est prorsus occultus, nisi vergant in reipubl. perniciem, vel in notable alicuius particularis damnum, relinqui posse diuino iudicio, iuxta cap. Si omnia, 6. q. 1. (qua dñe legi potest Sot. lib. 5. de iust. & iur. q. 6. ar. 2. concl. 5.) nec quemquam in tali casu vt testem, teneri Superiori inquirenti detegere personam, de qua nec in omnia, nec semiprobatio, nec indicia probabilia præcesserunt. Sicq; admitti potest doctrina quæ ex Syl. & quibusdam aliis habet Petr. à Nauar. lib. 2. De ref. cap. 4. n. 167. & 168. Quod non modo Reus, sed nec testis teneatur, veritatem aperiere quādū persona est omnino occulta. Ratio autem quia id nititur, est quod talis sit exemptus ab inquirentis iurisdictione, per defectum nimurum scientia publica ad iuridicam sententiam ferendam necessaria.

Addit idem Petrus à Nauar. in sequen. num. 222. & 223. quod si quis authorem criminis non vergentis in reipubl. perniciem, vel notabile damnum tertij accepit sub sigillo secreti naturalis ad consilium vel remedium adhibendum ei in anima vel corpore (vt solent Medicus, Obstetrix, Aduocatus, aut alius similis) non possit quantumcumq; præcesserit infamatio vel semiprobatio, sine mortali & obligationi ad restitutionem eum detegere: nisi forte id ipsum adhuc cognoscatur alia via. Tum quia ius naturale postulat vt fides praestita non frangatur sine iusta causa. Tum quia is qui iusta necessitate compulsius secretum sub fide commisit alteri, habendus est perinde, ac si illud ibi seruasset, nec rem aperuerisset; nisi obit et reipubl. aut tertij iniuria non emendata, sed ad-

huc pendens in futurum, prout Sotus habet loco cit. Quæ iniuria omnium consensu (rest Petro à Nauar. in memor. nn. 223.) facit vt promissio secreti & iuramentum, non adeo obligent, quin possit & teneatur quis illud quod scit reuelare, nisi fuerit secretum sacramentale: quod nullum de causa quantumcumque graui, licet frangere.

Amplius, vt testis secundum iuris ordinem interrogatus esse dicitur: opus est ei, sicut de Reo ante d. cūm est, notum fieri præcedere id quod satis sit ad constituendū ipsum in articulo, in quo teneatur in re graui aduersus alium farre testimoniū sibente Superiori. Debet autem conditio ista intelligi cum ea moderatione, quæ ante proposta est, cum de Reo ageretur: nempe vt non procedat in iis in quibus legitima consuetudo oppositum habuerit; nec quando Iudex ut sit probus, vt credendum non sit ipsum contra ius procedere, etiamsi delicta non sint talia, quæ vergant in dampnum reipubl.

Tenendum est quinto, quod testis iuridice interrogatus non teneatur dicere veritatem, si inde timeat sibi eventrum aliquod graue damnum sive spirituale sive temporale in persona, in honore, aut in bonis externis, iuxta Baldi sententiam receptam, vt habeat Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 50. Item q; si ex eo, sit oritur scandalum, pprud idem addit ibid. ex Sylvest. Ratio esse potest, quod præcepta humana non censentur dari pro causa in quo illorum obseruatio valde grauis nimis; onerosa esset. Quod in illis cauendum esse patet, tum Christi auctoritate Matth. 16. dicentis, iugum suum esse suave, onusque leue; & in sequenti cap. 23. reprehendens Pharisæos imponentes onera grauia & importabilia in humeros hominum. Tum etiam ratiope: quia humana infirmitas ad eo abhorret à nimis um molestis & arduis; vt præcepta cum tali rigore data, offendicula essent potius, quam subsidio in via salutis. Pro quo facit cap. Alligant, 28. quæst. 6. Videri possunt tradita in præced. lib. 11. cap. 8. in posteriore parte capit. regula 3.

Tenendum est postremo, testem cum non interrogaatur iuridice, vel aliunde excusa, ut à manifera veritate, mentiri non posse; debere autem Iudici dicere, se dato quod sci- ret, non teneri respondere ad interrogata. Quod si ille velit ipsum cogere, debet appellare, nisi timeat illum levitatem in ipsum. Quo casu potest responderem se nihil scire, subintelligendo quod dicere teneatur, prout tradit Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 43. consentit q; Sotus in lib. 5. De iust. & iure quæst. 6. art. 2. concl. 7. consentient & alij quorum meminit Petrus à Nauar lib. 2. Derefit. cap. 4. num. 228. Pariter potest dicere se non vidisti, aut non audiisti, subintelligendo vt dicere teneatur, nec illius delicti reus erit, etiam si sub iuramento, vt moris est, præcipiatur respondere: iuxta ea quæ diximus sub finem præced. sectionis.

De mendacio denunciatoris.

S E C T I O VI.

D e hoc in viuerum illud statuitur. Quod si alicui legitime præcipiatur denunciare crimen quod nouit, implique veritatem neget perniciosi mortalisque mendacij reus constituitur. Quia enim tale mendacium est in re graui & contra iustum Præceptum factum ad commune, aut alicuius priuati damnum vitandum, aut bonum procurandum, perniciosum est notabiliter, atque adeo mortale; eadem ratione qua mendacium dictum à Reo vel à teste mortale est supra docimus. In particulari autem circa idem notanda sunt aliqua documenta. Quibus præmittendum est, Superiori duobus modis præcipere posse vt manifestetur sibi aliquod crimen: uno modo in forma iudicij; nempe quando intendit iuridice, debitove modo tanquam Iudex tale crimen scire, vel ad delinquentis debitam punitionem, vel ad præcauenda aut impedienda aliqua mala impedita in futurum, vel vt parti læsa satisfiat, vel vt consultatur vilitati publica, aut etiam priuatæ. Altero modo extra formam iudicij: quando nimurum Superior ipse intendit delinquere, reuelari sibi sive tanquam Iudex ad ipsum puniendum, sed tanquam patria correctionem & emendationem ipsius, vel ad satisfactionem partis læsa.